ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                         Parintins-AM, 12 de junho de 2023.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON DE MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao Projeto

“Parintins Galeria Cidade Aberta” (pinturas nos muros de Parintins) desenvolvido pelo

Governo do Estado através da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

em Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O projeto “Parintins Galeria Cidade Aberta” iniciou ano passado com a pintura

de mais de 9 murais e a fachada principal do Bumbódromo, e este ano em sua 2ª

Edição, contemplará mais de 11 murais, 69 artistas e suas equipes, o projeto tem a

curadoria do Diego Omar - professor da UEA (curso de história). Todo o projeto é uma

realização do Governo do Estado que tem o apoio da Coca Cola.

O projeto tem o comando da Secretaria de Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa, e administrado pela Diretora do Centro Cultural de Parintins -

Bumbodromo/ Liceu de Artes e Ofícios Claudio Santoro - Unidade Parintins Andressa

de Oliveira Holsbach.

A iniciativa do governo do estado contempla mais de 10 artistas, Andrew Viana

e equipe com o mural “Nós, caboclos, filhos da terra”, - Local: Amazonas Energia -

Avenida Nações Unidas. Arley Fabrício (Anjo) e coletivo TJM com o mural “Nós (da

identidade) nas ruas, - local: Porto Santa Rosa - Odovaldo Novo. Dennis Amoedo e

equipe com o mural “Homem e natureza na Amazônia”, local: E. E. Sen. João Bosco

- Avenida Nações Unidas. Dermison Salgado e equipe com o mural “Viaja, caboclo,

viaja (ou pássaro sonhador) - local: Avenida Paraíba em frente à Praça dos Bois lado

Caprichoso. Evanil Maciel e equipe com o mural “A saga do artista (homenagem ao

irmão Miguel de Pascalle e ao mestre Jair Mendes) - Local: Rua Armando Prado.

Glaucivan e equipe com o mural “Nossa festa, nosso ritmo” - local Rede amazônica -

avenida Nações Unidas. Josinaldo Mattos e equipe com o mural “Hixkaryana”.  Local

Unidade Prisional de Parintins - avenida Nações Unidas. Levi Gama e equipe com o

mural “Encontro das gentes” (um nordeste na Amazônia) - Drogamais - Avenida

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Nações Unidas. Miguel Carneiro e equipe (ARTRUA) com o mural “Amazônia

Multicultural”, local: Rua Armando Prado - E. E. Padre Jorge Frezzini. Pito Silva com

o Mural Brasil futuro, ancestral, fachada do Centro Cultural de Parintins Bumbódromo

(área de concentração dos bois - entradas da arena).

 A pintura Curumiz com o mural Coca - Cola Brasil: juntos para refrescar o

mundo e fazer a diferença, local: Muro da Câmara de Parintins - avenida Paraíba,

ainda será enviado a solicitação de autorização para a presidência da câmara.

São mais de 1.900 metros quadrados de muros, com 69 artistas, 11 murais, 14

técnicos da SEC/Liceu Parintins e curador professor Diego Omar professor da UEA.

Alguns murais já estão em fase de finalização, o objetivo é concluir as pinturas

até o dia 23 de junho. O projeto contempla também a restauração e manutenção dos

10 murais que foram produzidos em 2022.

É importante destacar e agradecer, os investimentos Governo Estadual, na

cidade de Parintins, pois o projeto dá mais visibilidade ao talento dos artistas da Ilha

Tupinambarana

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 12 de junho de 2023.

Vereador Massilon Medeiros Cursino

 (Autor da propositura)
Partido Republicanos

		2023-06-12T09:04:54-0300
	Brasil
	ANTONIO MASSILON DE MEDEIROS CURSINO
	Assinador Serpro